
 

DETERMINAZIONE N. 296/2016 
 
Oggetto 
Indizione di un RDO su MEPA attraverso la piattaforma 
www.acquistinretepa.it gestita da Consip s.p.a., (articolo 1, comma 450, della 
L.296/2006, articolo 2, comma 225, della L. 191/2009 come modificati dalla L. 
208/2015 - legge di stabilità 2016) per la definizione di Appalto specifico 
sull’Accordo Quadro Consip “Servizi di gestione integrata delle trasferte” 
edizione 2. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione 
digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, di 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l'Italia 
Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 giugno 2016; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n.4/2016 e approvato con il decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. 
e i principi di cui alla Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, di “Attuazione delle direttive 



 

 2 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” ed in particolare l’art. 216, comma 1 recante “Disposizioni 
transitorie e di coordinamento”  in base al quale alla presente fattispecie continuano 
ad applicarsi le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 163/2006, come 
confermato anche dagli atti di gara della Consip inerenti l’Accordo Quadro di cui 
trattasi; 
 
CONSIDERATO che nell’espletamento delle funzioni alla stessa attribuite 
l’Agenzia per l’Italia Digitale ha necessità di disporre di un servizio di prenotazione 
titoli di viaggio e alberghieri relativi alle missioni del personale AgID in Italia e 
all’estero:  
 
VISTE la lettera-contratto prot. 0006607 del 3 agosto 2015 (CIG ZC0157A167) per 
l’ affidamento fino a febbraio 2016 per un importo complessivo massimo di € 
39.000,00, IVA esclusa (definita a seguito della determinazione n. 50 del 30 luglio 
2015) e la connessa variazione in aumento delle prestazioni oggetto della suddetta 
lettera, ai sensi dell’art. 311, comma 2, lettera b) del dPR n. 207/2010, per un importo 
pari a € 7.800,00, IVA esclusa (a seguito della determinazione n. 24 del 12 febbraio 
2016), che hanno assicurato lo svolgimento delle missioni fino al 30 aprile 2016; 
  
TENUTO CONTO che, a seguito di un approfondimento congiunto AgID – Consip, 
si è verificata la possibilità di poter ricorrere all’Accordo Quadro Consip “Servizi 
per la gestione integrata delle trasferte di lavoro. Edizione 2”, attivato il 22.01.2015, 
potendosi definire un massimale di transazioni sulla base dell’effettivo trend di 
svolgimento delle missioni da utilizzare tenuto conto delle effettive necessità; 
 
CONSIDERATO che l’adesione all’Accordo Quadro Consip è dettata in primis 
dalla citata legge n.296 del 27/12/2006 art. 1, comma 449 per cui “…tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 
ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli 
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui 
al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni-quadro…” e dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 – 
convertito con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 135 - che stabilisce fra 
l’altro che “… i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, 
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa.”; 
 
CONSIDERATO fra l’altro che l’iniziativa dell’Accordo Quadro “Servizi per la 
gestione integrata delle trasferte di lavoro. Edizione 2” prevede il coinvolgimento 
obbligatorio per le Amministrazioni Statali Centrali e Periferiche, ai sensi dell’art. 1 
del Decreto Ministeriale M.E.F. del 12 febbraio 2009 e facoltativo per tutte le altre 
Amministrazioni, ai sensi dell’art. 2 comma 225 della Finanziaria 2010; 



 

 3 

 
VISTA altresì che a tal fine a seguito della determinazione n. 94 del 29 aprile 2016 
si è reso necessario addivenire ad una proroga tecnica del contratto relativo al 
servizio che assicura le missioni del personale dell’AgID fino al 31 ottobre 2016 per 
un importo pari a 39.000,00 IVA esclusa;  
 
CONSIDERATO che le funzioni dell’AgID - esponenzialmente incrementate dalle 
norme che si sono succedute fin dalla sua istituzione (D.L. n. 83/2012) – consentono 
di prevedere a regime un numero di trasferte e missioni tali da consentire a questa 
Agenzia, il ricorso all’Accordo Quadro in questione; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in questione nell’ambito di detto 
Accordo Quadro richiede l’espletamento di una procedura di appalto specifica per 
l’individuazione del nuovo contraente, 
 
VISTO l’Appunto del 21 ottobre 2016 dell’Area ACGP con cui, anche sulla base 
dell’istruttoria e dell’Appunto del 28 luglio, predisposto dal precedente RUP, si 
propone di aderire all’Accordo Quadro per il rilancio competitivo necessario alla 
definizione del relativo Appalto Specifico per un importo complessivo a base d’asta 
di € 60.678,00 IVA esclusa in quanto a transaction fee e tenuto conto di un importo 
complessivo stimato  di € 307.758,00 IVA esclusa in termini di somma del costo 
delle transazioni e dei volumi derivanti dalle spese di viaggio; 
 
CONSIDERATO che il costo totale per i 36 mesi di prevista durata del servizio da 
affidare a seguito del lancio dell’Appalto specifico tramite RDO, potrà trovare 
copertura nel budget 2017-2019 nelle voci di spesa per le missioni in Italia e 
all’estero con opportuna suddivisione sui centri di costo/progetti di riferimento, 

 
DETERMINA 

 
1. Di procedere all’indizione di un Richiesta d’Offerta (RDO) su MEPA per il 

rilancio competitivo nell’ambito dell’Accordo Quadro Missioni, necessario alla 
definizione di un Appalto specifico per la durata di 36 (trentasei mesi) per la 
gestione integrata delle trasferte di lavoro del personale dell’AgID. 

 
2. Di imputare la somma complessiva prevista,  pari ad un importo complessivo a 

base d’asta di € 60.678,00 IVA esclusa in quanto a transaction fee e tenuto conto 
di un importo complessivo stimato di € 307.758,00 IVA esclusa per la  somma 
del costo delle transazioni e dei volumi derivanti dalle spese di viaggio, da 
articolare in considerazione della data di effettiva partenza del contratto e del 
periodo di prevista erogazione del servizio, sul budget 2017-2019 nelle voci di 
spesa per le missioni in Italia e all’estero con opportuna suddivisione sui centri 
di costo/progetti di riferimento; 

 
3. Di nominare, ai sensi degli art. 31, 101, 102 e 111 del d.lgs. n. 50/2016 (Nuovo 

Codice degli appalti) la D.ssa Rita Protano, Responsabile unico del 



 

 4 

procedimento e Direttore dell’esecuzione del relativo contratto; 
 

4. Di incaricare per le attività di lancio del RDO e formazione dell’Appalto 
specifico il punto istruttore dell’Area proponente e per il perfezionamento 
dell’Appalto specifico su MEPA, la Dott.ssa Oriana Zampaglione, in qualità di 
“Punto Ordinante”, con il supporto del servizio “Tesoreria e 
Approvvigionamenti” e del servizio “Gare e contratti”.  

 
Roma, 27 ottobre 2016      
 
 
 
 
 
Antonio Samaritani 
 
 


		2016-10-27T12:57:41+0200
	ANTONIO SAMARITANI




